
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

УСТЬ-КОКСИИСКИЙ РАЙОН

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 
ДЕПУТАТОВ

ОГНЁВСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

КОКСУУ-ООЗЫ АЙМАК

КОКСУУ-ООЗЫДАГЫ ЛУРТ 
JE3EE3HHHH  

АДМИНИС ГРАЦИЯЗЫ

649477 с. Огнёвка ул. Ш кольная 12 
Тел. 8(38848) 2 1-4-67. ф акс: 8G 8848) 2 1-3-80

Решение № 16-5

от 30.07.2020 г.

О внесении изменений и дополнений  
в Правила землепользования и застройки 
территории МО « Огневское сельское поселение»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
МО «Огневское сельское поселение», Совет депутатов Or невского сельского поселения

РЕШ ИЛ:

Внести в Правила землепользования и застройки МО «Огневское сельское 
поселение» Усть-Коксинского района Республики Алтай (утв. Решением сельского совета 
депутатов № 35-4 от 17.06.2013 года (в ред. Решения от 28.11.2016 № 29-5) следующие 
изменения и дополнения:
1) Ч. 2 ст. 4 Правил изложена в соответствии с ч. 2 ст. 33 Гр К РФ в следующей 
редакции:
«2. Основанием для рассмотрения вопроса о внесении изменений в настоящие 
Правила являются:
1) несоответствие правил землепользования и застройки генеральному плану поселения, 
генеральному плану городского округа, схеме территориального планирования 
муниципального района, возникшее в результате внесения в такие генеральные планы или 
схему территориального планирования муниципального района изменений;
1.1) поступление от уполномоченного Правительством Российской Федерации 
федерального органа исполнительной власти обязательного для исполнения в сроки, 
установленные законодательством Российской Федерации, предписания об устранении 
нарушений ограничений использования объектов недвижимости, установленных на 
приаэродромной территории, которые допущены в правилах землепользования и 
застройки поселения, городского округа, межселенной территории;
2) поступление предложений об изменении границ территориальных зон, изменении 
градостроительных регламентов;

Страница 1



3) несоответствие сведений о местоположении границ зон с особыми условиями 
использования территорий, территорий объектов культурного наследия, отображенных на 
карте градостроительного зонирования, содержащемуся в Едином государственном 
реестре недвижимости описанию местоположения границ указанных зон, территорий;
4) несоответствие установленных градостроительным регламентом ограничений 
использования земельных участков и объектов капитального строительства, 
расположенных полностью или частично в границах зон с особыми условиями 
использования территорий, территорий достопримечательных мест федерального, 
регионального и местного значения, содержащимся в Едином государственном реестре 
недвижимости ограничениям использования объектов недвижимости в пределах таких 
зон,территорий;
5) установление, изменение, прекращение существования зоны с особыми условиями 
использования территории, установление, изменение границ территории объекта 
культурного наследия, территории исторического поселения федерального значения, 
территории исторического поселения регионального значения.»;
2) П.2 ч. 4 ст. 8 Правил изложен в соответствии с ч. 1 ст. 5.1 ГрК РФ, дополнено 
участие граждан в общественных обсуждениях или публичных слушаниях.
Так же исправлены согласно ч. 1 ст. 5.1 ГрК РФ ст.5, ст. 219, ст. 26, ст. ст. 24-28 
Правил, т.е. предусматривает участие граждан, их объединений и юридических лиц в 

•  общественных обсуждениях или публичных слушаниях.
3) 4 .4  ст. 10 Правил изложена согласно ч.17 сг. 23 ЗК РФ в следующей редакции:
«с Земельным кодексом РФ публичные сервитуты могут устанавливаться для:
1) прохода или проезда через земельный участок, в том числе в целях обеспечения 
свободного доступа граждан к водному объекту общего пользования и его береговой 
полосе;
2) использования земельного участка в целях ремонта коммунальных, инженерных, 
электрических и других линий и сетей, а также объектов транспортной инфраструктуры;
3) размещения на земельном участке межевых и геодезических знаков и подъездов к ним;
4) проведения дренажных работ на земельном участке;
5) забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов и водопоя;
6) прогона сельскохозяйственных животных через земельный участок;
7) сенокошения, выпаса сельскохозяйственных животных в установленном порядке на 
земельных участках в сроки, продолжительность которых соответствует местным 
условиям и обычаям;
8) использования земельного участка в целях охоты, рыболовства, аквакультуры 
(рыбоводства)
а) размещение объектов электросетевого хозяйства, тепловых сетей, водопроводных 
сетей, сетей водоотведения, линий и сооружений связи, линейных объектов системы 
газоснабжения, нефтепроводов и нефтепродуктопроводов, их неотъемлемых 
технологических частей, если указанные объекты являются объектами федерального, 
регионального или местного значения, либо необходимы для организации электро-, газо-, 
тепло-, водоснабжения населения и водоотведения, подключения (технологического 
присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, либо переносятся в связи с 
изъятием земельных участков, на которых они ранее располагались, для государственных 
или муниципальных нужд (далее также - инженерные сооружения);
б) складирование строительных и иных материалов, размещение временных или 
вспомогательных сооружений (включая ограждения, бытовки, навесы) и (или) 
строительной техники, которые необходимы для обеспечения строительства, 
реконструкции, ремонта объектов транспортной инфраструктуры федерального, 
регионального или местного значения, на срок указанных строительства, реконструкции, 
ремонта;

Страница 2



в) устройство пересечений автомобильных дорог или железнодорожных путей с 
железнодорожными путями общего пользования на земельных участках, находящихся в 
государственной собственности, в границах полос отвода железных дорог, а также 
устройство пересечений автомобильных дорог или железнодорожных путей с 
автомобильными дорогами или примыканий автомобильных дорог к другим 
автомобильным дорогам на земельных участках, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, в границах полосы отвода автомобильной дороги;
г) размещение автомобильных дорог и железнодорожных путей в туннелях;
д) проведение инженерных изысканий в целях подготовки документации по планировке 
территории, предусматривающей размещение линейных объектов федерального, 
регионального или местного значения, проведение инженерных изысканий для 
строительства, реконструкции указанных объектов, а также сооружений, 
предусмотренных подпунктом а) настоящей статьи;»
4. Публичный сервитут может быть установлен в отношении одного или нескольких 
земельных участков и (или) земель.

Обременение земельного участка сервитутом, публичным сервитутом не лишает 
правообладателя такого земельного участка прав владения, пользования и (или) 
распоряжения таким земельным участком.

5. Инициаторами установления (прекращения) публичного сервитута могут быть 
физические и юридические лица, органы местного самоуправления.

6. Сервитуты подлежат государственной регистрации в соответствии с 
Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости», за исключением 
сервитутов, предусмотренных пунктом 4 статьи 39.25 Земельного кодекса РФ в 
отношении земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной 
собственности, на срок до трех лет допускается по соглашению сторон установление 
сервитута в отношении части такого земельного участка без проведения работ, в 
результате которых обеспечивается подготовка документов, содержащих необходимые 
для осуществления государственного кадастрового учета сведения о части земельного 
участка, в отношении которой устанавливается данный сервитут, без осуществления 
государственного кадастрового учета указанной части земельного участка и без 
государственной регистрации ограничения (обременения), возникающего в связи с 
установлением данного сервитута. В этом случае граница действия сервитута 
определяется в соответствии с прилагаемой к соглашению об установлении сервитута 
схемой границ сервитута на кадастровом плане территории. Сведения о публичных 
сервитутах вносятся в Единый государственный реестр недвижимости.
4) Ст.16 Правил согласно ст.51, ст.51.1. ГрК РФ изложена в следующей редакции:

«1. Правом осуществления строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства на территории поселения обладают физические и юридические лица, 
владеющие земельными участками, объектами капитального строительства на правах 
собственности, аренды, постоянного бессрочного пользования, пожизненного 
наследуемого владения.

2. Строительство, реконструкция объектов капитального строительства 
осуществляются на основании разрешения на строительство, за исключением случаев, 
предусмотренных статьей 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

3. Разрешение на строительство выдается в соответствии с требованиями, 
установленными Градостроительным кодексом Российской Федерации.

4. Не допускается выдача разрешений на строительство при отсутствии правил 
землепользования и застройки, за исключением строительства, реконструкции объектов 
федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения 
муниципальных районов, объектов капитального строительства на земельных участках, на 
которые не распространяется действие градостроительных регламентов или для которых 
не устанавливаются градостроительные регламенты, и в иных предусмотренных

Страница 3



федеральными законами случаях, а также в случае несоответствия проектной 
документации объектов капитального строительства ограничениям использования 
объектов недвижимости, установленным на приаэродромной территории.

5. Выдача разрешения на строительство не требуется в случае:
1) строительства, реконструкции гаража на земельном участке, предоставленном 

физическому лицу для целей, не связанных с осуществлением предпринимательской 
деятельности, или строительства, реконструкции на садовом земельном участке жилого 
дома, садового дома, хозяйственных построек, определенных в соответствии с 
законодательством в сфере садоводства и огородничества;

1.1) строительства, реконструкции объектов индивидуального жилищного 
строительства;

2 строительства, реконструкции объектов, не являющихся объектами капитального 
строительства;

3) строительства на земельном участке строений и сооружений вспомогательного 
использования;

4) изменения объектов капитального строительства и (или) их частей, если такие 
изменения не затрагивают конструктивные и другие характеристики их надежности и 
безопасности и не превышают предельные параметры разрешенного строительства, 

.реконструкции, установленные градостроительным регламентом;
4.1) капитального ремонта объектов капитального строительства;
4.2) строительства, реконструкции буровых скважин, предусмотренных 

подготовленными, согласованными и утвержденными в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о недрах техническим проектом разработки месторождений 
полезных ископаемых или иной проектной документацией на выполнение работ, 
связанных с пользованием участками недр;

4.3) строительства, реконструкции посольств, консульств и представительств 
Российской Федерации за рубежом;

4.4) строительства, реконструкции объектов, предназначенных для 
транспортировки природного газа под давлением до 0,6 мегапаскаля включительно;

4.5) размещения антенных опор (мачт и башен) высотой до 50 метров, 
предназначенных для размещения средств связи;

5) иных случаях, если в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, 
законодательством субъектов Российской Федерации о градостроительной деятельности 
получение разрешения на строительство не требуется.

6. В целях строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома застройщик подает на бумажном носителе посредством 
личного обращения в уполномоченные на выдачу разрешений на строительство 
федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации или орган местного самоуправления, в том числе через 
многофункциональный центр, либо направляет в указанные органы посредством 
почтового отправления с уведомлением о вручении или единого портала государственных 
и муниципальных услуг уведомление о планируемых строительстве или реконструкции 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома.

7. Форма уведомления о планируемом строительстве утверждается федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
строительства, архитектуры, градостроительства.

8. В случае изменения параметров планируемого строительства или реконструкции 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома застройщик 
подает или направляет способами, указанными в части 6 настоящей статьи, уведомление 
об этом в уполномоченные на выдачу разрешений на строительство федеральный орган

Страница 4



исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации 
или орган местного самоуправления с указанием изменяемых параметров. Рассмотрение 
указанного уведомления осуществляется в соответствии с частями 4 - 1 3  статьи 51.1 
Градостроительного кодекса РФ. Форма указанного уведомления утверждается 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и 
реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
строительства, архитектуры, градостроительства.

9. Особенности осуществления строительства или реконструкции объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома определены статьей 51.1 
Градостроительного кодекса РФ.»;
Ч.З ст.16 исключены из Правил.
5) 4 .2  ст.19 Правил изложена согласно ч.1 ст.39 ГрК РФ в следующей редакции:

«2. Физическое или юридическое лицо, заинтересованное в предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 
капитального строительства (далее - разрешение на условно разрешенный вид 
использования), направляет заявление о предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования в комиссию. Заявление о предоставлении разрешения на 
условно разрешенный вид использования может быть направлено в форме электронного 
документа, подписанного электронной подписью в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 6 апреля 2011 года N 63-Ф3 "Об электронной подписи" (далее - 
электронный документ, подписанный электронной подписью).»;
6) Ст.23 Правил изложена согласно ст.57.3 Грк РФ в следующей редакции:
«1. Градостроительный план земельного участка выдается в целях обеспечения субъектов 
градостроительной деятельности информацией, необходимой для архитектурно- 
строительного проектирования, строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства в границах земельного участка, (статья 57.3 Градостроительного кодекса 
РФ).
1.1. В случае, если земельный участок для размещения объектов федерального значения, 
объектов регионального значения, объектов местного значения образуется из земель и 
(или) земельных участков, которые находятся в государственной или муниципальной 
собственности и которые не обременены правами третьих лиц, за исключением сервитута, 
публичного сервитута, выдача градостроительного плана земельного участка допускается 
до образования такого земельного участка в соответствии с земельным законодательством 
на основании утвержденных проекта межевания территории и (или) схемы расположения 
земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории.
2. Источниками информации для подготовки градостроительного плана земельного 
участка являются документы территориального планирования и градостроительного 
зонирования, нормативы градостроительного проектирования, документация по 
планировке территории, сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре 
недвижимости, федеральной государственной информационной системе 
территориального планирования. информационной системе обеспечения 
градостроительной деятельности, а также технические условия подключения 
(технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям 
инженерно-технического обеспечения.
3. В градостроительном плане земельного участка содержится информация:
1) о реквизитах проекта планировки территории и (или) проекта межевания территории в 
случае, если земельный участок расположен в границах территории, в отношении которой 
утверждены проект планировки территории и (или) проект межевания территории;

Страница 5



2) о границах земельного участка и о кадастровом номере земельного участка (при 
его наличии) или в случае, предусмотренном частью 1.1 о границах образуемого 
земельного участка, указанных в утвержденной схеме расположения земельного участка 
или земельных участков на кадастровом плане территории;

3) о границах зоны планируемого размещения объекта капитального строительства 
в соответствии с утвержденным проектом планировки территории (при его наличии);

4) о минимальных отступах от границ земельного участка, в пределах которых 
разрешается строительство объектов капитального строительства;

5) об основных, условно разрешенных и вспомогательных видах разрешенного 
использования земельного участка, установленных в соответствии с настоящим Кодексом, 
иным федеральным законом;

6) о предельных параметрах разрешенного строительства, реконструкции объекта 
капитального строительства, установленных градостроительным регламентом для 
территориальной зоны, в которой расположен земельный участок, за исключением 
случаев выдачи градостроительного плана земельного участка в отношении земельного 
участка, на который действие градостроительного регламента не распространяется или 
для которого градостроительный регламент не устанавливается;

7) о требованиях к назначению, параметрам и размещению объекта капитального 
строительства на указанном земельном участке, установленных в соответствии с частью 7 
статьи 36 ГрК РФ, в случае выдачи градостроительного плана земельного участка в 
отношении земельного участка, на который действие градостроительного регламента не 
распространяется или для которого градостроительный регламент не устанавливается, за 
исключением случая, предусмотренного пунктом 7.1 настоящей части;

7.1) о предельных параметрах разрешенного строительства, реконструкции объекта 
капитального строительства, установленных положением об особо охраняемых 
природных территориях, в случае выдачи градостроительного плана земельного участка в 
отношении земельного участка, расположенного в границах особо охраняемой природной 
территории;

8) о расчетных показателях минимально допустимого уровня обеспеченности 
территории объектами коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур и 
расчетных показателях максимально допустимого уровня территориальной доступности 
указанных объектов для населения в случае, если земельный участок расположен в 
границах территории, в отношении которой предусматривается осуществление 
деятельности по комплексному и устойчивому развитию территории;

9) об ограничениях использования земельного участка, в том числе если земельный 
участок полностью или частично расположен в границах зон с особыми условиями 
использования территорий;

10) о границах зон с особыми условиями использования территорий, если 
земельный участок полностью или частично расположен в границах таких зон;

11) о границах публичных сервитутов;
12) о номере и (или) наименовании элемента планировочной структуры, в границах 

которого расположен земельный участок;
13) о расположенных в границах земельного участка объектах капитального 

строительства, а также о расположенных в границах земельного участка сетях инженерно- 
технического обеспечения;

14) о наличии или отсутствии в границах земельного участка объектов культурного 
наследия, о границах территорий таких объектов:

15) о технических условиях подключения (технологического присоединения) 
объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, 
определенных с учетом программ комплексного развития систем коммунальной 
инфраструктуры поселения, городского округа;

Страница 6



16) о реквизитах нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, 
муниципальных правовых актов, устанавливающих требования к благоустройству 
территории;

17) о красных линиях.
3.1. Субъекты Российской Федерации вправе установить законом субъекта 

Российской Федерации положение о том. что обязательным приложением к 
градостроительному плану земельного участка в случае его выдачи в электронной форме 
являются материалы и результаты ранее проведенных инженерных изысканий, 
содержащиеся в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности, 
при условии, что указанные материалы и результаты не содержат сведений, отнесенных 
федеральными законами к категории ограниченного доступа.

4. В случае, если в соответствии с настоящим Кодексом, иными федеральными 
законами размещение объекта капитального строительства не допускается при отсутствии 
документации по планировке территории, выдача градостроительного плана земельного 
участка для архитектурно-строительного проектирования, получения разрешения на 
строительство такого объекта капитального строительства допускается только после 
утверждения такой документации по планировке территории. При этом в отношении 
земельного участка, расположенного в границах территории, в отношении которой 
принято решение о развитии застроенной территории или о комплексном развитии 
территории по инициативе органа местного самоуправления, выдача градостроительного 
плана земельного участка допускается только при наличии документации по планировке 
территории, утвержденной в соответствии с договором о развитии застроенной 
территории или договором о комплексном развитии территории (за исключением случая 
принятия решения о самостоятельном осуществлении комплексного развития 
территории).

5. В целях получения градостроительного плана земельного участка 
правообладатель земельного участка обращается с заявлением в орган местного 
самоуправления по месту нахождения земельного участка. Заявление о выдаче 
градостроительного плана земельного участка может быть подано заявителем через 
многофункциональный центр.

6. Орган местного самоуправления в течение четырнадцати рабочих дней после 
получения заявления, указанного в части 5 настоящей статьи, осуществляет подготовку, 
регистрацию градостроительного плана земельного участка и выдает его заявителю. 
Градостроительный план земельного участка выдается заявителю без взимания платы. 
Градостроительный план земельного участка выдается в форме электронного документа, 
подписанного электронной подписью, если это указано в заявлении о выдаче 
градостроительного плана земельного участка

.7. При подготовке градостроительного плана земельного участка орган местного 
самоуправления в течение семи дней с даты получения заявления о выдаче такого 
документа направляет в организации, осуществляющие эксплуатацию сетей инженерно- 
технического обеспечения, запрос о предоставлении технических условий для 
подключения (технологического присоединения) планируемого к строительству или 
реконструкции объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического 
обеспечения. Указанные технические условия подлежат представлению в орган местного 
самоуправления в срок, установленный частью 7 статьи 48 ГрК РФ.

Страница 7



8. В случае отсутствия в заявлении информации о цели использования земельного 
участка организация, осуществляющая эксплуатацию сетей инженерно-технического 
обеспечения, определяет максимальную нагрузку в возможных точках подключения к 
сетям инженерно-технического обеспечения на основании сведений, содержащихся в 
правилах землепользования и застройки и в документации по планировке территории (при 
наличии такой документации). Информация о цели использования земельного участка при 
ее наличии в заявлении о выдаче градостроительного плана земельного участка, за 
исключением случая, если такая информация о цели использования земельного участка не 
соответствует правилам землепользования и застройки, или сведения из правил 
землепользования и застройки и (или) документации по планировке территории 
предоставляются организациям, осуществляющим эксплуатацию сетей инженерно- 
технического обеспечения, органами местного самоуправления в составе запроса, 
указанного в части 7 .

9. Информация, указанная в градостроительном плане земельного участка, может 
быть использована для подготовки проектной документации, для получения разрешения 
на строительство в течение трех лет со дня его выдачи. По истечении этого срока 
использование информации, указанной в градостроительном плане земельного участка, в 
предусмотренных настоящей частью целях не допускается.

10. В случае раздела земельного участка, в отношении которого правообладателем 
получены градостроительный план и разрешение на строительство, или образования из 
указанного земельного участка другого земельного участка (земельных участков) путем 
выдела получение градостроительных планов образованных и (или) измененных 
земельных участков не требуется. При прохождении в течение срока, 
установленного частью 10 настоящей статьи, процедур, включенных в исчерпывающие 
перечни процедур в сферах строительства, в указанном случае используется 
градостроительный план исходного земельного участка.

7) Настоящее Решение подлежит официальному обнародованию и размещению на 
официальном сайте администрации МО «Огневское сельское поселение» в сети Интернет.

Страница 8


